ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 декабря 2013 года N 572-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО
ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ НА ТЕРРИТОРИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(в редакции Постановлений Правительства Ивановской области от 31.08.2015 N 414-
п, от 30.03.2016 N 76-п, от 01.09.2016 N 284-п, от 05.07.2017 N 268-п, с изм.,

внесенными Решением Ивановского областного суда от 25.06.2014 N 3-8/2014)
В соответствии с частью 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации,
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  23.05.2006  N  306  "Об
утверждении  Правил  установления  и  определения  нормативов  потребления
коммунальных услуг" Правительство Ивановской области постановляет:
1.  Установить  и  ввести  в  действие  с  01.01.2014  нормативы  потребления
коммунальной  услуги  по  электроснабжению  в  жилых  помещениях  на  территории
Ивановской  области  и  нормативы  потребления  коммунальной  услуги  по
электроснабжению  при  использовании  надворных  построек,  расположенных  на
земельном участке на территории Ивановской области,  согласно приложению 1 к
настоящему постановлению.
(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 01.09.2016 N 284-п)
Нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению определены с
применением расчетного метода.
(п. 1 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 31.08.2015 N 414-
п)
1.1. Утратил силу. - Постановление Правительства Ивановской области от 05.07.2017
N 268-п.
1.2. Утратил силу. - Постановление Правительства Ивановской области от 01.09.2016
N 284-п.
2. Признать утратившим силу постановление Правительства Ивановской области от
10.11.2006 N 184-п "Об установлении нормативов потребления коммунальных услуг
по  электроснабжению  населением  Ивановской  области  при  отсутствии  у
потребителей приборов учета электрической энергии".
3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его официального
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения,  возникшие с
01.01.2014.
4. Утратил силу. - Постановление Правительства Ивановской области от 31.08.2015
N 414-п.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Ивановской области

П.А.КОНЬКОВ

https://docs.cntd.ru/document/430540004
https://docs.cntd.ru/document/430540004
https://docs.cntd.ru/document/430540004
https://docs.cntd.ru/document/430540004
https://docs.cntd.ru/document/906402207
https://docs.cntd.ru/document/906402207
https://docs.cntd.ru/document/906402207
https://docs.cntd.ru/document/432997235
https://docs.cntd.ru/document/432997235
https://docs.cntd.ru/document/450257258
https://docs.cntd.ru/document/450257258
https://docs.cntd.ru/document/430540004
https://docs.cntd.ru/document/430540004
https://docs.cntd.ru/document/432997235
https://docs.cntd.ru/document/901919946
https://docs.cntd.ru/document/432997235

Приложение 1
к постановлению

Правительства
Ивановской области

от 30.12.2013 N 572-п
НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО

ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ НА ТЕРРИТОРИИ
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ И НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ
УСЛУГИ ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ НАДВОРНЫХ

ПОСТРОЕК, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ЗЕМЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ НА ТЕРРИТОРИИ
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 (в редакции Постановлений Правительства Ивановской области от 31.08.2015 N 414-
п, от 01.09.2016 N 284-п)

Таблица 1

 Нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению в жилых
помещениях многоквартирных домов и жилых домах, в том числе общежитиях

квартирного типа на территории Ивановской области
(в редакции Постановления Правительства Ивановской области от 01.09.2016 N 284-

п)

N
п/
п

Категория жилых помещений Единица
измерения

Количество
комнат в
жилом

помещении

Норматив потребления

количество человек,
проживающих в

помещении
1 2 3 4 5 и

более
1. Многоквартирные дома, жилые дома,

общежития  квартирного  типа,  не
оборудованные  в  установленном
порядке  стационарными
электроплитами  для  приготовления
пищи,  электроотопительными,
электронагревательными
установками  для  целей  горячего
водоснабжения

кВт·ч  в
месяц  на
человека

1 118 73 57 46 40

2 152 94 73 59 52
3 172 107 83 67 59

4 и более 186 116 89 73 63
2. Многоквартирные дома, жилые дома,

общежития  квартирного  типа,
оборудованные  в  установленном
порядке  стационарными
электроплитами  для  приготовления
пищи  и  не  оборудованные

кВт·ч  в
месяц  на
человека

1 168 104 81 66 57

https://docs.cntd.ru/document/432997235
https://docs.cntd.ru/document/432997235
https://docs.cntd.ru/document/432997235
https://docs.cntd.ru/document/430540004
https://docs.cntd.ru/document/430540004

электроотопительными  и
электронагревательными
установками  для  целей  горячего
водоснабжения

2 217 134 104 85 74
3 245 152 118 96 83

4 и более 265 165 127 104 90
3. Многоквартирные дома, жилые дома,

общежития  квартирного  типа,  не
оборудованные  стационарными
электроплитами, но оборудованные в
установленном  порядке
электроотопительными  и  (или)
электронагревательными
установками  для  целей  горячего
водоснабжения,  в  отопительный
период *

кВт·ч  в
месяц  на
человека

1 224 139 108 87 76

2 289 179 139 113 98
3 327 203 157 128 111

4 и более 354 219 170 138 120
4. Многоквартирные дома, жилые дома,

общежития  квартирного  типа,  не
оборудованные  стационарными
электроплитами, но оборудованные в
установленном  порядке
электроотопительными  и  (или)
электронагревательными
установками  для  целей  горячего
водоснабжения,  вне  отопительного
периода *

кВт·ч  в
месяц  на
человека

1 224 139 108 87 76

2 289 179 139 113 98
3 327 203 157 128 111

4 и более 354 219 170 138 120
5. Многоквартирные дома, жилые дома,

общежития  квартирного  типа,
оборудованные  в  установленном
порядке  стационарными
электроплитами,
электроотопительными  и  (или)
электронагревательными
установками  для  целей  горячего
водоснабжения *

кВт·ч  в
месяц  на
человека

1 274 170 132 107 93

2 353 219 170 138 120
3 400 248 192 156 136

4 и более 433 268 208 169 147

Примечание:

* Норматив учитывает расход электроэнергии в жилых помещениях многоквартирных
домов, жилых домов, общежитий квартирного типа, оборудованных в установленном
порядке  электроводонагревателями  для  целей  горячего  водоснабжения  в
соответствии с проектами.

Таблица 2

 Нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению в жилых
помещениях в многоквартирных домах, включающих общежития квартирного типа,

общежития коридорного, гостиничного и секционного типов на территории
Ивановской области

(в редакции Постановления Правительства Ивановской области от 01.09.2016 N 284-
п)

N
п/
п

Категория жилых помещений Единица
измерения

Количество
человек,

проживающих
в помещении

Норматив
потребления

1. Общежития,  не  оборудованные  в
установленном  порядке  стационарными
электроплитами  для  приготовления  пищи  и
электроотопительными  и
электронагревательными  установками  для
целей горячего водоснабжения

кВт·ч  в
месяц  на
человека

1 118

2 73
3 57
4 46

5 и более 40
2. Общежития, оборудованные в установленном

порядке стационарными электроплитами для
приготовления  пищи  и  не  оборудованные
электроотопительными  и
электронагревательными  установками  для
целей горячего водоснабжения

кВт·ч  в
месяц  на
человека

1 168

2 104
3 81
4 66

5 и более 57
3. Общежития,  не  оборудованные

стационарными электрическими плитами, но
оборудованные  в  установленном  порядке
электроотопительными  и  (или)
электронагревательными  установками  для
целей  горячего  водоснабжения,  в
отопительный период *

кВт·ч  в
месяц  на
человека

1 224

2 139
3 108
4 87

https://docs.cntd.ru/document/432997235
https://docs.cntd.ru/document/432997235

5 и более 76
4. Общежития,  не  оборудованные

стационарными электрическими плитами, но
оборудованные  в  установленном  порядке
электроотопительными  и  (или)
электронагревательными  установками  для
целей  горячего  водоснабжения,  вне
отопительного периода *

кВт·ч  в
месяц  на
человека

1 224

2 139
3 108
4 87

5 и более 76

Примечание:
*  Норматив  учитывает  расход  электроэнергии  в  жилых  помещениях  общежитий,
оборудованных  в  установленном  порядке  электроводонагревателями  для  целей
горячего водоснабжения в соответствии с проектами.

Таблица 3

 Нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению при
использовании надворных построек, расположенных на земельном участке на

территории Ивановской области
(в редакции Постановления Правительства Ивановской области от 01.09.2016 N 284-

п)

N
п/п

Направление использования коммунального
ресурса

Единица
измерения

Норматив
потребления

1. Освещение  в  целях  содержания
сельскохозяйственных животных

кВт·ч  в  месяц  на
голову животного

0,83

2. Освещение иных надворных построек, в том числе
бань,  саун,  бассейнов,  гаражей,  теплиц  (зимних
садов)

кВт·ч  в  месяц  на
кв. м

-

3. Приготовление  пищи  и  подогрев  воды  для
сельскохозяйственных животных

кВт·ч  в  месяц  на
голову животного

5,58

https://docs.cntd.ru/document/432997235
https://docs.cntd.ru/document/432997235

Приложение 2
к постановлению

Правительства
Ивановской области

от 30.12.2013 N 572-п
НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО

ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ НА ОБЩЕДОМОВЫЕ НУЖДЫ НА ТЕРРИТОРИИ
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Утратили силу. - Постановление Правительства Ивановской области от 05.07.2017 N
268-п.

Приложение 3
к постановлению

Правительства
Ивановской области

от 30.12.2013 N 572-п
НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО

ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ НА ТЕРРИТОРИИ
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ С УЧЕТОМ ПОВЫШАЮЩИХ КОЭФФИЦИЕНТОВ И

НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО
ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК,

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ЗЕМЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ, НА ТЕРРИТОРИИ ИВАНОВСКОЙ
ОБЛАСТИ, С УЧЕТОМ ПОВЫШАЮЩИХ КОЭФФИЦИЕНТОВ

Утратили силу. - Постановление Правительства Ивановской области от 01.09.2016 N
284-п.

https://docs.cntd.ru/document/432997235
https://docs.cntd.ru/document/432997235
https://docs.cntd.ru/document/450257258
https://docs.cntd.ru/document/450257258